---

<sup>41</sup> GAUTHIER, R.A., op.cit., p. 115. (*set notandum est quod anima intellectiva siue humana habet triplicem comparationem: comparatur enim ad corpus quod sub ipsa est, et comparatur ad ea quae in eam equali se habent cum ipsa. Et uita voluptuosa attenditur <in comparatione> animae humanae ad corpus quod sub ipsa est; uita enim uoluptuosa, sicut iam dicta est, est circa corpus in illa parte in qua uirtus generatiua et nutritiua. Vita enim ciuillis attenditur in cpmparatione unius anime humane ad aliam, uel unius hominis ad alium hominem; uita enim civilis est qua unus homo uiuit honeste cum aliis hominibus; et sic patet quod uita civilis sumitur in comparatione anime humane ad equalia sibi. Uita autem contemplatiua sumitur in comparatione anime humane ad superiora sive ad felicitatem, quia uirtus secundum quam attenditur uita contemplatiua est médium quo nobis unitur felicitas. Et sic potest penes que accipiuntur huiusmodi três uite).*

<sup>42</sup> GAUTHIER, R.A. Trois commentaires “averroistes” sur l’Éthique a Nicomaque. *Archives d’histoire doctrinale e litteraire Du Moyen Âge*. Paris: J.Vrin, T XVI, 1947/1948, p. 187.

<sup>43</sup> Cf. MANDONNET, P. *Siger de Brabant et l’averroïsme latin au XIII<sup>o</sup> siècle*, Fribourg (Suisse)\; 1899. STEENBERGEN, F. van, *Siger de Brabant d’après ses oeuvres inédites*, Louvain: 1942. Citados em GAUTHIER, R.A., 1947, p.87.

tentando, destarte, chegar o mais perto possível do pensamento autêntico do Filósofo.

a - *Quais são estes três comentários?* O primeiro é o assim chamado *Comentário do Vaticano*. Um longo texto que se caracteriza como um comentário feito exclusivamente de *questiones*, e de que se conhecem quatro exemplares, que, porém, entre si, diferem tanto quanto os livros comentados, como também em relação a algumas questões que se explicam como reflexões pessoais dos copistas, que vão além de um comentário da *Ethica*, mas também entram – vez por outra de forma estranha<sup>44</sup> – no campo da Metafísica, em questões sobre a inteligência, entre outras. Embora seja possível datar o comentário principal – isto de que os outros derivam ou são elaborações - nos últimos anos do século XIII, ou nos primeiros do século XIV, a autoria se mostra mais confusa. Parece que

[...] o manuscrito, como um todo, tem sido copiado para uso pessoal, entre 1305 e 1323 por um estudante, ou, mais provavelmente, por um mestre “*ès Arts*”, adepto do mais estrito aristotelismo, enamorado pelo saber filosófico (Ética, Metafísica, Lógica), mas menosprezando a Teologia, e, sobretudo apaixonado pelas disputas do seu tempo [...]<sup>45</sup>